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Încheiat azi, 31.01.2025 în ședința ordinară a consiliul local Crasna, ce a fost convocat de domnul 

primar prin Dispoziția nr.69/23.01.2025. În conformitate cu prevederile art.135 alin.(5)  din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ordinea de zi a ședinței 

a fost adusă la cunoștință publică şi în limba maghiară prin afișare la sediul Primăriei și pe site: 

www.primariacrasna.ro, invitația la ședință, proiectul ordinii de zi și materialele de ședință au fost 

comunicate în termen legal prin e-mail consilierilor locali.  

După efectuarea apelului nominal, secretarul general al comunei constată că din totalul de 15 

consilieri locali în funcție sunt prezenți toți consilierii.  

În continuare secretarul general al comunei supune spre aprobare procesul verbal al ședinței 

anterioare care se aprobă în unanimitate de voturi. 

În continuare domnul primar Kovacs Istvan, prezintă spre aprobare proiectului ordinii de zi a 

ședinței, astfel: 

1. Proiect de hotărâre pentru validarea dispoziției primarului nr.3/09.01.2025 privind aprobarea 

acoperirii definitive a deficitului bugetar al secțiunii de dezvoltare pe anul 2024 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei statului de funcţii al aparatului de 

specialitate al primarului comunei Crasna  

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcţii  al Serviciului Public de 

Asistenţă Socială 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

4. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local al 

comunei Crasna, județul Sălaj care vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor 

profesionale individuale ale secretarului general al comunei Crasna, judeţul Sălaj 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale la nivelul 

comunei Crasna pentru perioada 2025-2029 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind  serviciile sociale 

acordate în 2025 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

7. Proiect de hotărâre privind stabilirea modului de întocmire a registrului agricol la nivelul unităţii 

administrativ-teritoriale Comuna Crasna 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

8. Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local al 

comunei Crasna în Comisia socială de analiză şi soluţionare a cererilor de atribuire a locuinţelor 

pentru tineri, construite prin ANL 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

9.Proiect de hotărâre privind actualizarea Structurii organizatorice al Serviciului Voluntar pentru 

Situații de Urgență Crasna 

Prezintă: Kovacs Istvan – primar 

10. Diverse.   

Alte propuneri nefiind, se supune la vot proiectul ordinii de zi și se aprobă în unanimitate de voturi. 

În continuare, președintele de ședință, domnul consilier Vincze Alexandru, preia conducerea 

lucrărilor ședinței. 

http://www.primariacrasna.ro/


1. Se trece la primul punct de pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre pentru validarea dispoziției primarului 

nr.3/09.01.2025 privind aprobarea acoperirii definitive a deficitului bugetar al secțiunii de dezvoltare pe 

anul 2024. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.1 din data de 31.01.2025 pentru 

validarea dispoziției primarului nr.3/09.01.2025 privind aprobarea acoperirii definitive a 

deficitului bugetar al secțiunii de dezvoltare pe anul 2024. 

2. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al primarului comunei Crasna.  

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.2 din data de 31.01.2025 privind 

aprobarea organigramei statului de funcţii al aparatului de specialitate al primarului comunei 

Crasna. 

3. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei și statului de funcţii  al 

Serviciului Public de Asistenţă Socială 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.3 din data de 31.01.2025 privind  

aprobarea organigramei și statului de funcţii  al Serviciului Public de Asistenţă Socială. 

4. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali din cadrul 

Consiliului local al comunei Crasna, județul Sălaj care vor face parte din Comisia de evaluare a 

performanțelor profesionale individuale ale secretarului general al comunei Crasna, judeţul Sălaj. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Se trece la solicitare de propuneri. 

Domnul Szasz Ferenc propune pe domnul Cseke Zoltan – Ferenc. 

Domnul Vincze Alexandru propune pe domnul Bogya Miklos. 

Alte propuneri nu sunt. 

Se supune la vot desemnarea domnului Cseke Zoltan-Ferenc și se aprobă cu 14 voturi pentru și 1 

abținere (Cseke Zoltan – Ferenc- UDMR). 

Se supune la vot desemnarea domnului Bogya Miklos și se aprobă cu 14 voturi pentru și 1 abținere 

( Bogya Miklos- UDMR). 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.4 din data de 31.01.2025 privind 

desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei Crasna, județul Sălaj care 

vor face parte din Comisia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale secretarului 

general al comunei Crasna, judeţul Sălaj. 

5. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor 

Sociale la nivelul comunei Crasna pentru perioada 2025-2029. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

  Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.5 din data de 31.01.2025 privind 

aprobarea Strategiei de Dezvoltare a Serviciilor Sociale la nivelul comunei Crasna pentru perioada 

2025-2029. 

6. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind  

serviciile sociale acordate în 2025. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

 Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.6 din data de 31.01.2025 privind 

aprobarea Planului anual de acțiune privind  serviciile sociale acordate în 2025. 

7.Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind stabilirea modului de întocmire a registrului 

agricol la nivelul unităţii administrativ-teritoriale Comuna Crasna. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 



Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.7 din data de 31.01.2025 privind 

stabilirea modului de întocmire a registrului agricol la nivelul unităţii administrativ-teritoriale 

Comuna Crasna. 

8. Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind desemnarea consilierilor locali din cadrul 

Consiliului local al comunei Crasna în Comisia socială de analiză şi soluţionare a cererilor de atribuire a 

locuinţelor pentru tineri, construite prin ANL. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

În continuare se solicită propuneri. 

Domnul Kiss Attila propune pentru calitatea de membru pe domnul Cseke Zoltan – Ferenc. 

Doamna Ozsvath Ilona propune pentru calitatea de membru pe domnul Suto Attila. 

Domnul Bogya Miklos propune pentru calitatea de membru supleant pe domnul Seres Szabolcs. 

Alte propuneri nu sunt. 

Se supune la vot desemnarea domnului Cseke Zoltan – Ferenc în calitatea de membru și se aprobă 

cu 14 voturi pentru și 1 abținere (Cseke Zotan – Ferenc- UDMR). 

Se supune la vot desemnarea domnului Suto Attila în calitatea de membru și se aprobă cu 14 voturi 

pentru și 1 abținere (Suto Attila – UDMR). 

Se supune la vot desemnarea domnului Seres Szabolcs în calitate de membru supleant și se aprobă 

cu 14 voturi pentru și 1 abținere (Seres Szabolcs – UDMR). 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.8 din data de 31.01.2025 privind 

desemnarea consilierilor locali din cadrul Consiliului local al comunei Crasna în Comisia socială 

de analiză şi soluţionare a cererilor de atribuire a locuinţelor pentru tineri, construite prin ANL. 

9.Se trece la următorul punct: Proiect de hotărâre privind actualizarea Structurii organizatorice al 

Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Crasna. 

Primarul comunei prezintă referatul de aprobare.  

Discuții nefiind, se supune la vot proiectul de hotărâre și se aprobă în unanimitate de voturi. 

Prin votul exprimat al consilierilor se adoptă Hotărârea nr.8 din data de 31.01.2025 privind 

actualizarea Structurii organizatorice al Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Crasna. 

10. Diverse: se înscrie la cuvânt: Hulujan Ionuț-Bogdan, Szasz Ferenc. 

Hulujan Ionuț-Bogdan: la asistenți sociali, înainte de sărbători a discutat cu domnul Flonta care 

este cu indemnizație și nu are asistent personal angajat. A decedat un bolnav în Marin, nu s-ar putea să 

dea domnului Flonta un asistent personal? 

Primar: pe locul liber a fost angajat asistent personal lângă o doamna tânără imobilizată la pat. 

Hulujan Ionuț-Bogdan: înainte de revelion am făcut curățenie la Cămin cu Pop Florian, iar vecinul 

s-a plâns că apa din cetârna curge în bazinul ei și vine apa de pe uliță și au umiditate în pereți. În urmă cu 

ceva timp cineva a îndoit un panou din gard și nu a fost schimbat panoul nici până acum. 

Primar: trebuie luat gardul de tot, a intrat în proprietatea Căminului. Dânsul nu avea nici 

autorizație de construire pentru grad. Problema cu cetârna se rezolvă de muncitorii noștri. 

Szasz Ferenc: ridică problema câinilor comunitari. Cei de la DSVSA au spus să ne sprijiniți la 

vaccinarea câinilor romilor în calitate de organe ale statului. La Crasna la Dirika sunt probleme cu câinii, 

sunt persoane care le dau de mâncare. 

Am vorbit cu niște șoferi, care solicită să luminăm trecerile de pieton.  

De asemenea, trotuarul de la Andras să fie modificat să nu alunece cetățenii.  

Mai mulți părinți au cerut să ridic problema cu masa caldă din școli. 

Alte discuții nefiind lucrările ședinței se declară închise.  

 

Președinte de ședință,     Secretarul general al comunei, 

Vincze Alexandru            Lazar Veturia 


